
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del UOZ '010 9 I

Oggetto: Approvazione della nuova Tabella del Vestiario e delle Attrezzature in dotazione al Corpo di
Polizia Provinciale. Approvazione della Tabella dei Segni distintivi di grado. Revoca della Tabella
approvata con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 144 del 19/06/2009.

L'anno Duemilaundici, il giorno i C . del mese di Di C nella

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si

riunita la Giunta Provinciale co

1 ' intervento di : PRES ENTE

1) Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO *5 1
2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott, Michele

4) Assessore Dott. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore S f̂ Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

1 0) Assessore Dott. Maria Rosari

1 1 ) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott.

TERRANOVA ^ '

BISIGNANO $ *

FICHERA ^ '

CATALFAMO <~> '

TORRE N °

MONE A ^ '

SCHEMBRI (V/5

DI BARTOLO bJ o

ìa CUSUMANO MO

PERRONE S \I M °

D'AGOSTINO \J°

VENTIM1GLIA *^

R/CEW/rO
Giuseppe S PAD ARO

II Presidente constatato che il numero dei presentì è legale, dichiara aperta la seduta e invi ta i

; : on \ enu t i a del iberare su l l ' a rgomen to in orsetto spec i f ica to .



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R.n.48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi delPart.12 della L.R. n.30 del

23/12/2000:

- per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Qn. Aw Gìovsnni Cesare RICEVUTO

dei'aL.R 44/yi
/ 4 (-•/! <f..tf4 p,90V'VCM.'.f: in unanimità di vot
fij'-hì^i^ i.V pffji'sni'-' ^ie''-;;^^ immedialamentt
" ' i ' j f i i .»;t'rWi:iftHwt::

Entra l'Assessore Di Bartolo. Esce l'Assessore V e n t i m i g l i a . Presenti n.8



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Gabinetto di Presidenza

Responsabile: Dott. Antonino Carbonaro

Oggetto: Approvazione della nuova Tabella del Vestiario e delle Attrezzature in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale.
Approvazione della Tabella dei Segni distintivi di grado. Revoca della Tabella approvata con Deliberazione di Giunta
Provinciale n, 144 del 19/06/2009.

PROPOSTA

Premesso

che con Deliberazione n. 192 del 30 dicembre 1997 il Consiglio Provinciale ha creato l'Unità Operativa complessa

"Vigilanza provinciale";

che con Deliberazione n. 471 del 19 giugno 2000 la Giunta Provinciale ha istituito il Corpo di Polizia Provinciale e

regolamentata l'organizzazione del Servizio di Polizia Provinciale;

che con Deliberazione n. 91 del 6 novembre 2003 la Giunta Provinciale ha attivato il Corpo di Polizia Provinciale;

dato atto che il Consiglio Provinciale, con propria Deliberazione n. 462/C del 29 novembre 1989, avente per oggetto:

"Istituzione del "Servizio provinciale per la repressione delle frodi vinicole" Art. 8 L. 9/5/84 n. 26", ha statuito che gli

agenti di polizia provinciale (Collaboratori professionali ecologici) esercitano funzioni di polizia giudiziaria e ad essi è

attribuita la qualifica di agenti di P.G. e che agli stessi può essere conferita la qualifica di agenti di P.S.;

considerato

che con Determinazioni del Dirigente del Servizio "Gestione giuridica del Personale" dalla n° 1243 alla n°1249, tutte in

data 29 dicembre 2006, trasmesse con nota prot. n. 19000/P del 29 dicembre 2006, ai dipendenti: Caliri Antonino (Det. n°

1243), Cannavo Antonino (Det. n3 1244), De Pasquale Maria (Det. na 1247), La Rocca Grazia (Det. n° 1248), Prudentino

Antonio (Det. n° 12-15), Perdichi/zi Santa (Det. n'1 1249 e Mazza (Raspare (Det. n" 1246), v e n i v a ad essi riconosciuta

l'an/ianìtà di servi/io nell'arca di vigilanza a far data dal 16 dicembre 1988:

che i sopra ci tat i dipendenti r isul tano essere in servi/io nella categoria giuridica "C" - ex 6' qual i f ica funzionale - dal I

gennaio 1998:

thè con De te rmina / ion i del Di r igen te del S e r v i / i o "Gestione giur idica del Personale1' dalla n'; 49 alla nr' 56, tutte in data

2 I mar/o 2007, trasme-,se con nota prot. n 1520 P del 22 ni , i r /o 2007 a l l e d i p e n d e n t i : Carii-,.) Gaetatu (De t . n 49). De

I S e n c d i c t i s A n t o n i a (Det . n 5u), 1 a/io l ' a lmarosa ( D e i . n ^ 2 ) . M.iiKMn.iro Cater ina i Det. n 5.ì). l'ornarci^ (i

Man. i ( D e t . n 5-! i e Vi- t ! l : ^"..'i M I . la ( I K' t \> i . <. e n i \ .ij e , -e r i u - n o ^ m!.: l ' a i i / L i M i t a d i S..-IA i / io nel I ' . i r



che le sopra citate dipendenti risultano essere in servizio nella categoria "C" - ex 6A qualifica funzionale - dal 1 gennaio

1998;

che gli operatori del Corpo di Polizia Provinciale, sigg. Adamo Palma, Ansaldo Patti Adele, Ardizzone Bartolomeo, Arito

Luigi, Bruno Domenico, Casubolo Caterina, Celi Francesco, Colombo Giovanni, Curro Antonino, D'Arrigo Concetta, Fotia

Pietro, Gulletta Francesco, Lombardo Roberto, Marchello Giuseppe, Ruggeri Giovanni, Sonile Giovanna, risultano essere

in servizio con il profilo di Istruttore'di Polizia Provinciale, categoria C, ex 6A qualifica funzionale, dal 14 giugno 2002;

che sono stati ammessi in servizio con la qualifica di Istnittorc di Polizia Provinciale categoria "C" - area di vigilanza - il

dipendente Guglielmo Rosario, con decorrenza giuridica dal 1 agosto 2004 e i dipendenti Bitto Giuseppe e Caruso

Francesca con decorrenza giuridica dal 1 settembre 2004;

che la Giunta Provinciale, con propria Deliberazione n. 220 del 18 novembre 2004, ha approvato la "Tabella del Vestiario e

delle Attrezzature in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale" e la "tessera di riconoscimento";

che la Giunta Provinciale, con propria Deliberazione n. 350 del 30 novembre 2005, ha apportato modifiche ed integrazioni

alla predetta Tabella, approvando un nuovo testo integrato;

che la Giunta Provinciale, con propria Deliberazione n. 144 del 19 giugno 2009, ha approvato la nuova tabella del vestiario

e delle attrezzature in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale;

che l'art. 11 - comma 2 - del Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale, prevede la competenza della Giunta

Provinciale nello stabilire la foggia e le caratteristiche dell'uniforme, nonché le caratteristiche e le modalità di assegnazione

dei segni distintivi di grado e dei nastrini di anzianità;

che la Provincia Regionale, nell'ambito della sua potestà regolamentare, non ha l'obbligo di uniformarsi a quanto previsto

dal Decreto dell'Assessore per la Famiglia, le Politiche Sociali e delle Autonomie Locali del 17 Maggio 2006;

che, viceversa, ha l'obbligo di stabilire che le uniformi ed i segni distintivi non abbiano caratteristiche simili a quelle di

altre Forze di polizia e/o delle Forze Armate dello Stato;

che, allo stato, non sono stati ancora assegnati agli appartenenti al Corpo di Polizia Provinciale né i segni distintivi di grado

né i nastrini di anzianità;

che per l'assegnazione dei segni distintivi di grado, l'anzianità di servizio viene calcolata nell'ambito della categoria

giuridica di appartenenza e del profilo professionale rivestito nell'area di vigilanza;

che per l'assegnazione dei nastrini, l'anzianità da considerarsi è quella di servizio nell'area di vigilanza;

ritenuto di dovere aggiornare la predetta Tabella relativamente al vestiario, alle attrezzature ed alla tessera di

riconoscimento, inserendo nuove apparecchiature e strumentazioni in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale al fine di

migliorarne le condizioni di operatività;

vista la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla L.R. 17/90;

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia;

visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomìe Locali:

visto il Regolnmemo di Organi//a/ione degli Uff ic i e dei Servi/i:

\ isto lo Statuto Provinciale;



si propone che la Giunta Provinciale

deliberi

revocare la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 144 del 19 giugno 2009;

approvare la Tabella A del "Vestiario ed Attrezzature" del Corpo di Polizia Provinciale allegata alla presente

Deliberazione a fame parte integrante e sostanziale;

approvare la Tabella B relativa ai segni distintivi di grado ed ai nastrini di anzianità allegata alla presente Deliberazione a

fame parte integrante e sostanziale;

dare mandato al Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di porre in essere tutti gli adempimenti connessi

all'esecuzione della presente Deliberazione;

dare atto che il presente Provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

inviare copia del presente atto al Prefetto di Messina.

Si allegano i seguenti documenti:

1. tabella "A" vestiario e attrezzature"

2. tabella "B" segni distintivi di grado

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11 Responsabile dell'Unità Operativa Il CapbWfeinetto

?(/i^o o i/As.'-l's-drc

VrDl/u



PARERE DI REGOLARITÀ» TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n..30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì /

PARERE DI REGOLARITÀ» CONTABILE

Ai sensi * per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12-2000, n.30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì n

IL RAGIQ*m>RE GENERALE
^ \s \i sensi delPart.55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. ;

Addì !

IL RAGIONIKRE G H N K R A L E

i Vi,.,





Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ...Qott,.Ant<witiQ-I£RRANQVA F-'° C°l^"Qo#:-Gkisepp&-*'n

Il presente atto sarà affisso all'Albo II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.ll L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A ] Q H i p « f t J *

che la presente deliberazionejL/ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia H u '*•'' L u ^forno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _ sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ............................................
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell'ari, 4 della legge 5-7-97 n. 23 .

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma -^ dell'ari. x della Legge

Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modifiche. ̂ ,p , \, dalla Residenza Provinciale, addì .iJ...U..,.U.).y.'. ....... /. ............

IL SEGRETARIO GENERALE
F. toComm. Doti. Giuseppe SPADA RO

E' copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dal la Residenza Provinciale, addì J__6__[)_|_C«-_2-QlJ

. SEGRETARIO G E N E R A L E



Tabella A

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POLIZIA PROVINCIALE

TABELLA

VESTIARIO E ATTREZZATURE



VESTIARIO

TIPOLOGIE

UNIFORME ORDINARIA INVERNALE (U.O.I.)

MASCHILE E FEMMINILE

UNIFORME ORDINARIA ESTIVA (U.O.E.)

MASCHILE E FEMMINILE

ALTA UNIFORME PER I SERVIZI DI PARATA, RAPPRESENTANZA E CERIMONIA (U.S.P.R.)

MASCHILE E FEMMINILE

UNIFORME TECNICO-OPERATIVA INVERNALE (U.T.O.I.)

PER UOMO E DONNA

UNIFORME TECNICO-OPERATIVA ESTIVA (U.T.O.E.)

PER UOMO E DONNA

UNIFORME DI SERVIZIO MOTOCICLISTI INVERNALE (U.S.M.I.)

MASCHILE E FEMMINILE

UNIFORME DI SERVIZIO MOTOCICLISTI ESTIVA (U.S.M.E.)

MASCHILE E FEMMINILE

PERIODO DI UTILIZZO

a) Novembre-Aprile (salvo deroghe)
Uniforme Ordinaria, di rappresentanza, tecnico-operativa e da motociclisti invernale

b) Maggio-Ottobre (salvo deroghe)
Uniforme Ordinaria, di rappresentanza e tecnico-operativa e da motociclisti estiva ,— i

i A /\



UNIFORME ORDINARIA MASCHILE INVERNALE

COMPOSIZIONE

1. GIACCA

2. PANTALONE

3. BERRETTO

4. CAMICIA MANICA LUNGA

5. MAGLIONE A "V" SOTTOGIACCA

6. MAGLIONE OPERATIVO

7. GIACCA IMPERMEABILE CON IMBOTTITURA INTERNA

8. COPRIPANTALONE IN GORE-TEX

9. CALZATURA BASSA

10. CALZATURA STIVALETTO

11. CRAVATTA A NODO VERTICALE

12. MAGLIONE A COLLO ALTO

13. GUANTI IN PELLE NERA

14. GUANTI IN GORE-TEX

15. CALZE

16. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

17. CINTURA IN CORDURA

18. CINTURONE

19. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O CHIUSO), PORTA

SPRAY ANTI- AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE

20. MOSTRINE PER GIACCA, SEGNI E DISTINTIVI DI GRADO

21. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

22. MANETTE

23. PISTOLA D'ORDINANZA



DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 359 gr ( MA 835 );
Titolo trama: 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Ad un petto con bavero e mostre; abbottonatura alta con 4 bottoni metallici dorati (colore oro); lunghezza al cavallo del pantalone;
due taschini superiori a scomparsa con pattine, occhiello e bottoni metallici dorati; due tasche inferiori a scomparsa con pattine,
occhiello e bottoni metallici dorati; due controspalline filettate di colore verde terminanti a punta e fermate da un bottone metallico
dorato; linea aderente con spacco centrale; fodera in taffetas; due tasche interne con chiusura a bottone, apertura di cm 5, filettata
con lo stesso tessuto, sotto l'aletta della tasca alla falda sinistra, per il passaggio del moschettone della fondina porta pistola.

PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 359 gr ( MA 835 );
Titolo trama: 2/48 Nm; Titolo ordito: 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Due più due pieghe, senza risvolto; occhiello e bottone sul rapporto; lunghezza fino al collo delle scarpe; due tasche all'americana
davanti e due dietro.

CAMICIA MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: celeste;
Composizione: cotone 100%;
Peso mtl.: 150gr.;
Titolo in ordito: Ne 50;
Titolo in trama: Ne 50.

Modello:

Manica lunga a giro e polsini, con collo classico ed abbottonatura rifinita a cannoncino largo cm. 3, impunturato e con bottoni
bianchi tipo madrcperla.

MAGLIONE A "V" SOTTOGIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: 50% lana merinos, 50% acrilico, micron 21 ;
Titolo: 2/28000.

Modello:

Collo a V (a maglia stoffa tubolare) cucito a rammaglio, maglia cucita tagliacuci, lavorazione della faglia rasata - finezza 7. Balza
e polsi a costina 1x1.



> MAGLIONE OPERATIVO

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: 50% lana merinos, 50% acrilico.

Modello:

Collo a "V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx.

> CALZATURA BASSA

Colore: Nero

Modello:

Derby basso allacciato, composto da 3 pezzi con listino posteriore coprigiunto, con sistema di ricambio d'aria certificato da
laboratorio qualificato, realizzato in conformità con le norme UNI-EN 347. Tomaia in pelle fiore, concia al cromo, con trattamento
impermeabilizzante, alta resistenza allo strappo ed all'abrasione, traspirante, colore nero. Foderato con una membrana impermeabile
e traspirante, con alta resistenza allo strappo e all'usura, accoppiata con supporto in tessuto e leggero strato di gommapiuma,
particolarmente indicata per climi umidi e freddi, in modo da garantire il piede costantemente asciutto. Cuciture di unione ;
termosaldate. Fodera linguetta e collare in pellame fiore morbido e traspirante, linguetta unita alla tomaia mediante soffietto.
Sottopiede con pianta in VERO CUOIO su supporto antistatico con ottime caratteristiche di assorbimento e deassorbimento del
sudore, in pianta devono essere presenti una serie di fori per il funzionamento del sistema di ricambio di aria. Tallonetta anatomica
in materiale espanso con riporto in vera pelle cucita perimetralmente. Rinforzo in punta in materiale termoplastico, applicato a caldo
tra la tomaia e la fodera. Contrafforte in succedaneo di cuoio, smussato ai lati, inserito nella zona del tallone tra tomaia e fodera.
Suola in poliuretano antistatica, antiscivolo, antiusura, antioli, con dispositivo che garantisca un effettivo ricambio dell'aria
all'interno della calzatura, soprattutto nei punti più critici sotto la pianta del piede e presso la punta dove maggiormente si accumula
il sudore. L'espulsione avviene mediante una pompa che camminando espelle l'aria tramite una valvola posta nel lato interno del
tacco. Il dispositivo deve essere certificato da un laboratorio qualificato. Assorbimento di energia nella zona del tallone superiore a
20J EN 344. Imbottitura in gommapiuma al girocaviglia. Lavorazione AGO: metodo di unione della suola alla tomaia/fodera e
sottopiede mediante collanti antistatici ad alta adesività. Marchio CE di conformità alla norma EN 347 O2. Allacciatura mediante 3
coppie di occhielli metallici e robuste stringhe di lunghezza adeguata. Ogni paio di calzature deve essere imballato in singola
scatola di cartone con allegato foglio istruzioni d'uso e informativa sulle caratteristiche di protezione. Taglie dal 35 al 47.

> GIACCA IMPERMEABILE E TRASPIRANTE

GIACCA A VENTO ESTERNA - Descrizione:
Colore: blu notte.
La giacca è composta da due quarti anteriori, un dietro, due maniche del tipo a giro e colletto alla coreana. Su ciascun davanti, nella
parte inferiore, si presenta una tasca del tipo tagliato, con filetto antiacqua chiuso con pattina sagomata, fermata da due bottoni a
pressione. Nella parte superiore di ciascun davanti è applicata una tasca all'altezza del petto, chiusa con pattina sagomata, fermata
da due bottoni. La pattina della tasca destra è provvista di apertura velcrata sui due lati superiori della stessa per agevolare l'utilizzo
della radio (per inserimento antenna). Nella tasca destra è presente un'ulteriore piccola tasca (con la funzione di porta penne)
inserita nella cucitura del soffietto laterale della tasca stessa. Nella tasca sinistra, posizionato sotto la pattina, è applicato all'altezza
del petto un bottoncino porta placca. Chiusura centrale a mezzo di cerniera doppio cursore del tipo a catena, coperta da doppia
fascia di protezione chiusa con bottoni a pressione ed un pezzo di velcro posto nella parte superiore, all'altezza del collo. Strisce in
materiale retroriflettente, di altezza cm 3, posizionate al giro torace ed al fondo del capo (a cm. 2,5 dall'estremità inferiore) secondo
gli arti. 37/183 Codice della Strada. La banda retroriflettente risponde ai requisiti del Decreto Ministeriale 9/6/1995. Un tessuto di
rinforzo ad alta tenacità con requisiti di retroriflettenza (con luce puntata sopra la sua superficie) è posizionato sulla giacca a vento,
come sotto descritto: a) sulla parte alta del capo, davanti e dietro; b) sull'esterno dell'avambraccio (all'altezza del gomito); e) per
tutta la circonferenza della giacca (una striscia alta 3 cm applicata a 8 cm. dal fondo). Sulla cucitura delle spalle sono applicati due
alamari a punta fermati da bottone a pressione, per l'inserimento dei tubolari con i gradi dell'operatore che lo utilizza. Maniche a
giro, con polso regolabile al fondo per mezzo di alamaro e velcro. Passanti in vita di altezza idonea per l'inserimento del cinturone.
Coulisse elastica di regolazione dorsale. Capo foderato, con tasca interna al petto chiusa con lampo. Colletto alla coreana.
Cappuccio sagomato staccabile per mezzo di tre bottoni a pressione, chiudibile e regolabile sul davanti tramite velcro; possibilità di
inserimento dello stesso in apposita tasca avente apertura, protetta da pattina, nella parte posteriore del colletto. Le cuciture della
giacca a vento esterna sono impermeabilizzate mediante applicazione di apposito nastro termosaldato. Tu/Ai i bottoni a pressione
sono a tenuta stagna, con parte testa in plastica di colore blu e sottoparti in ottone nichelato. Unioneflfiubba interna mediante
cerniera e bottoni a pressione. Sul davanti sinistro e sul dorso è presente la scritta POLIZIA PROVINCIALE in materiale grigio
rifrangente. Il capo è stato progettato secondo la norma UNI EN 340/04 e risponde ai requisiti della^ norma UNI EN 343/08.
All'interno è cucita l'etichetta con marcatura CE, unitamente alla composizione tessile e ai simboli grafiai di manutenzione.



GIUBBA INTERNA - Descrizione
La giubba è composta da due quarti anteriori, uno posteriore, due maniche del tipo a giro e colletto alla coreana. Su ciascun davanti,
nella parte inferiore, si presenta una tasca del tipo tagliato, con filetto antiacqua chiuso con pattina sagomata, fermata da due
bottoni a pressione. Nella parte superiore di ciascun davanti è applicata una tasca all'altezza del petto, chiusa con pattina sagomata,
fermata da due bottoni. La pattina della tasca destra è provvista di apertura velcrata sui due Iati superiori della stessa per agevolare
l'utilizzo della radio (per inserimento antenna). Nella tasca destra è presente un'ulteriore piccola tasca (con la funzione di porta
penne) inserita nella cucitura del soffietto laterale della tasca stessa. Nella tasca sinistra, posizionato sotto la pattina, è applicato
all'altezza del petto un bottoncino porta placca. Chiusura centrale a mezzo di cerniera del tipo a catena con cursore reversibile,
coperta da fascia di protezione chiusa con bottoni a pressione. Strisce in materiale retroriflettente, di altezza cm 3, posizionate al
giro torace ed al fondo del capo (a cm. 2,5 dall'estremità inferiore) secondo gli artt. 37/183 Codice della Strada. La banda
retroriflettente risponde ai requisiti del Decreto Ministeriale 9/6/1995.
Un tessuto di rinforzo ad alta tenacità con requisiti di retroriflettenza (con luce puntata sopra la sua superficie) è posizionato sulla
giubba, come sotto descritto:

- sulla parte alta del capo, davanti e dietro;
- sull'esterno dell'avambraccio (all'altezza del gomito);
- per tutta la circonferenza della giacca (una striscia alta 3 cm. applicata a 8 cm. dal fondo).

Sulla cucitura delle spalle sono applicati due alamari a punta fermati da bottone a pressione, per l'inserimento dei tubolari con i
gradi dell'operatore che Io utilizza-Maniche a giro staccabili, terminanti al fondo con polso elasticizzato. Passanti in vita di altezza
idonea per l'inserimento del cinturone. Coulisse elastica di regolazione dorsale. Capo foderato, con tasca interna al petto chiusa con
lampo. Colletto alla coreana, chiudibile sul davanti per mezzo di alamaro e velcro. Tutti i bottoni a pressione parte maschio sono
rinforzati con apposita ranella.
Unione con la giacca esterna mediante cerniera (la stessa utilizzata per la chiusura anteriore) e bottoni a pressione. Sul davanti
sinistro e sul dorso è presente la scritta POLIZIA PROVINCIALE in materiale grigio rifrangente. Il capo è progettato secondo la
norma UNI EN 340/04.
All'interno è cucita l'etichetta con marcatura CE, unitamente alla composizione tessile e ai simboli grafici di manutenzione.
I tessuti con cui dovrà essere realizzato il giaccone sono di colore blu scuro e avranno le caratteristiche riportate nelle relative sotto
elencate schede tecniche:

- Tessuto esterno della giacca a vento esterna scheda tecnica A
- Fodera giacca a vento esterna e del trapuntato giubba interna scheda tecnica B
- Tessuto esterno della giubba interna scheda tecnica C
- Ovatta (trapuntata) termica della giubba interna scheda tecnica D

SCHEDA TECNICA A)
Tessuto esterno della Giacca a vento esterna

- \ MATERIALE ESTERNO
Composizione qualitativa: 100% Poliestere
Riduzioni centimetriche: Ordito 34 fili al cm. + 3 fili

Trama 32 battute al cm. + 3 fili
Armatura: Batavia 2/2

Legge 883/1973
LJNIEN 1049-2

UNI 8099/'80
- B - STRATO FUNZIONALE
Composizione qualitativa: Membrana bicomponente composta
Spettroscopia IR da Politetrafluoroetilene (PTFE) a struttura microporosa espansa
- C - MATERIALE FINITO
Peso: 160g/m2 ±15%
Resistenza alla bagnatura: non inferiore a ISO 4 = 90
Permeabilità vapore d'acqua: > 700 g/m2/ 24h.
Resistenza al vapor d'acqua: Re, < 10 m2 Pa/W
Tenuta all'acqua su tessuto: > 1.000 cm.
Resistenza alla Trazione: Ordito > Kg.70
Trama > Kg. 60

UNIEN 12127
UNI EN 24920
UN I 4818/26"
ISO 11092
UNIEN 20811
UNIEN ISO 13934-1

SCHEDA TECNICA B)
Fodera Giacca a vento esterna e del trapuntato giubba interna

Composizione

Peso
Riduzioni

Trazione

Stabii. Dim. Lav. 40°C

1 00% poliestere

gr. 70 m2 +/- 5%
Fi l i / cm. 44+/-1
Battute /cm. 28 +/-1
Ordito N >= 530
Trama N >= 440
Ordito +/- 3%
Trama +/- 3%

AATCC Method 20/02
Direttiva 96/73/CE
UNIEN 12127
UNI EN 1049-2

U N I E N ISO 13934-1

EN ISO 6330 fi

SCHEDA C)
Tessuto esterno della giubba interna

Composizione

Riduzioni

Peso
Resistenza alla trazione

100% poi iestere
Finissaggio: Fluorcarbon Impregnated
Ordito 40 +1-2
Trama 23 +1-2
155gr.m2+/- 10%
Ordito 1000N

AATCC Method 2 O/O/ 1 / /
Direttiva 96/73/CE / \ /
U N I E N 1049/2 / ^ \_^/

U N I E N 12127
U N I E N ISO 13934-1



Resistenza alla lacerazione

Spray test
Resistenza alla abrasione Martindale

Trama 800 N
Ordito 50 N
Trama 50 N
100
30000 Cicli

UNI EN ISO 13937-2

UNI EN 24920/93
UNI EN ISO 12947-1-2

SCHEDA D)
Ovatta (trapuntata) termica della giubba interna

Composizione

Peso
Spessore
CLO (Coeff. Termico)
1 Clo = O.I55Rct
Rct(m2 K/W)

100% Poliestere

151 g/m2

cm. 1,3
2.45

0.30

AATCC Method 20/02
Direttiva 96/73/CE
UNIEN 12127

ISO 11092

COPRI PANTALONE IN GORE-TEX

Descrizione del capo -
Colore: blu notte.

Tessuto antistrappo, in cotone 35% poliestere 65% con membrana interna in Politetratluoretilene (PTFE) microporosa espansa,
apertura laterale a tutta coscia, chiusa con zip coperta da pattina e bottoni a pressione.

> CALZATURA STIVALETTO

Colore: Nero

Modello:

Calzatura per uso professionale, modello polacco con cerniera laterale dalla parte interna o a scarponcino, contrassegnata con
marchio "CE" in ottemperanza alla norma EN ISO 20347:2004, con sistema di ricambio d'aria verificato da laboratorio qualificato.
Tomaia in pellame bovino fiore, idrorepellente, morbido, traspirante, a norma EN ISO 20347:2004, colore nero, alta resistenza allo
strappo, foderato con una membrana impermeabile e traspirante, unita con cuciture termosaldate con alta resistenza allo strappo e
all'usura, accoppiata con supporto in tessuto e leggero strato in gommapiuma, particolarmente indicata per climi umidi e freddi, in
modo da garantire il piede costantemente asciutto, Fodera giretto in morbida pelle fiore: nella zona della cerniera è presente un
soffietto foderato con membrana, in modo da garantire una perfetta impermeabilità. Sottopiede in TNT con alto potere di
assorbimento e deassorbimento del sudore, alta resistenza all'usura, con pianta in Vero cuoio fiore concia vegetale; in pianta sono
presenti dei fori per il funzionamento del sistema di ricambio d'aria, rinforzo in punta in materiale termoadesivo, contrafforte in
succedaneo di cuio opportunamente assottigliato ai bordi, pregarbato e inserito al tallone fra tomaia e fodera. Suola in poliuretano
ad alta densità antiollo, antiscivolo, antiusura, dotata di dispositivo per il ricambio d'aria: in pianta, una speciale pompa collegata ad
una valvola permette il ricambio d'aria sotto la pianta del piede ed in punta, dove maggiormente si accumula il sudore.
La morbidezza della mescola garantisce un assorbimento di energia nella zona del tallone superiore a 20j EN ISO 20347:2004.
Fornibile nelle taglie dal 39 al 46, tallonane in materiale espanso, morbida e anatomica per maggior comfort del piede, con riporto
in vera pelle , cucito perimetralmente.
Lavorazione AGO: metodo di unione tomaia/fodera e sottopiede alla suola mediante collanti atossici alta adesività.
Ogni paio di calzature è imballato in singola scatola di cartone con allegato foglio di istruzioni d'uso e informativa sulle
caratteristiche di protezione.
Marchio "CE" di conformità alla norma EN ISO 20347:2004 E FO WRU WR, stampato nella fodera della linguetta.

> CRAVATTA

Descrizione del capo -
Colore: blu.

In seta 100%.

BERRETTO

Descrizione del capo -
Colore: blu notte.

A mezza bulgara con visiera nera rigida; soggolo fermato con bottoni e fregio in metallo



UNIFORME ORDINARIA INVERNALE FEMMINILE

COMPOSIZIONE

1. GIACCA

2. PANTALONE

3. GONNA

4. BERRETTO

5. CAMICIA MANICA LUNGA

6. MAGLIONE A "V" SOTTOGIACCA

7. PULLOVER

8. GIACCA IMPERMEABILE CON IMBOTTITURA INTERNA

9. COPRIPANTALONE IN GORE-TEX

10. CALZATURA BASSA

11. CALZATURA DECOLTE'

12. CALZATURA STIVALETTO

13. CRAVATTA A NODO VERTICALE

14. MAGLIONE A COLLO ALTO

15. GUANTI IN PELLE NERA

16. GUANTI IN GORE-TEX

17. CALZE

18. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

19. CINTURA IN CORDURA

20. CINTURONE

21. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O

CHIUSO), PORTA SPRAY ANTI- AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE

22. MOSTRINE PER GIACCA, SEGNI E DISTINTIVI DI GRADO

23. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

24. MANETTE

25. PISTOLA D'ORDINANZA



DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Senza pences; occhiello e bottone sul rapporto; lunghezza fino al collo delle scarpe; due tasche all'americana davanti e due dietro.

GONNA

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Dritto, con lunghezza fino al ginocchio e due tasche laterali all'altezza della cintura.

CAMICIA MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> GIACCA IMPERMEABILE E TRASPIRANTE

Descrizione come uniforme maschile.

> COPRIPANTALONE IN GORE-TEX

Descrizione come uniforme maschile.

MAGLIONE COLLO A "V" SOTTOGIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> CALZATURA BASSA

Colore: Nero

Modello:

Bassa, tomaia vitello liscio pieno fiore colore nero, impermeabile, tinto in botte, morbido e pastoso al tafto_/Spessore mm. 1 ca.,
traspirante e resistente allo strappo, concia al cromo, tomaia in pezzo unico con giunzione posteriore ar nonna UNI EN 344/347.
Fodera in pellame fiore Ovino, concia al cromo, colore naturale spessore mm. 0.8 ca. traspirante e/resistente allo strappo.
Contrafforte al tallone in succedaneo di cuoio, pregarbato ed assottigliato ai bordi inserito tra tomaia/fo/era. Rinforzo in punta in
materiale termo-adesivo. Tallonetta in pellame di ovino dello stesso tipo della fodera, traforata, coijr indbottitura in gommapiuma.

fta e fiosso in acciaio, a
tico in pianta, piantella
ito, resistente, fasciato
: 5 graffette metalliche.
cj_adx«ffa adesività. La

Sottopiede in vero cuoio lavato di prima qualità spessore mm. 2 ca. con tallonetta di rinforzo in fibi
norma EN 344/347. Suola in vero cuoio fiore, concia vegetale, di macello nazionale, con condutto
gomma con disegno rigato antiscivolo antiusura in mescola antiolio, antiacido. Tacco in polisti
cuoio, con sopra tacco in gomma rigata. Altezza ca. 3 cm. il tacco è applicato alla suola mediante/olianti
Lavorazione AGO metodo di unione tomaia, fodera e sottopiede alla suola mediante collanti speaali atoss
calzatura risponde totalmente alla norma UNI-EN 347 A-WRU-ORO ed è contrassegnata con il marchio CE di conformità. Taglie
dal 35 al 42, forma larga e comoda. Ogni paio di calzature è imballato in singola scatola di cartone con allegato foglio istruzioni
d'uso e informativa sulle caratteristiche di protezione.



> CALZATURA DECOLTE'

Colore: Nero

Modello:

Tomaia: vitello liscio pieno fiore, colore nero, impermeabile, tinto in botte, morbido e pastoso al tatto. Spessore mm. 1 ca.,
traspirante e resistente allo strappo, concia al cromo, tomaia in pezzo unico con giunzione posteriore a norma UNI EN 344/347.
Fodera: pellame fiore ovino, concia al cromo, colore naturale, spessore mm. 0,8 ca., traspirante e resistente allo strappo.
Contrafforte al tallone in succedaneo di cuoio, pregarbato ed assottigliato ai bordi, inserito tra tomaia e fodera. Rinforzo in punta in
materiale termoadesivo. Tallonetta in pellame di ovino dello steso tipo della fodera, traforata, con imbottitura in gommapiuma.
Sottopiede in vero cuoio lavato, di prima qualità, spessore mm. 2 ca., con tallonetta di rinforzo in fibra compatta e fiosso in acciaio,
a norma EN 344/347. Suola in vero cuoio fiore, concia vegetale, di macello nazionale, con conduttore antistatico in pianta, pianella
gomma con disegno rigato antiscivolo, antiusura, in mescola antiolio, antiacido. Tacco in polistirolo, antiurto, resistente, fasciato
cuoio, con sopratacco in gomma rigata. Altezza cm. 3 ca.; il tacco è applicato alla suola mediante collanti e 5 graffette metalliche.
Lavorazione AGO: metodo di unione tomaia, fodera e sottopiede alla suola mediante collanti speciali, atossici, ad alta adesività.
La calzatura risponde totalmente alla norma UN1-EN 347 A WRU ORO ed è contrassegnata con il marchio CE, di conformità.
Taglie dalla 35 alla 42, forma larga e comoda. Ogni paio di calzature è imballato in singola scatola di cartone, con allegato foglio di
istruzioni d'uso e informativa sulle caratteristiche di protezione.

> CALZATURA STIVALETTO

Descrizione come uniforme maschile

CRAVATTA

Descrizione del capo -
Colore: blu.

In seta 100%.

BERRETTO

Descrizione del capo -
Colore: blu notte.

Foggia tipo CC, cupola esternamente realizzata in tessuto tre strati traspirante impermeabile di colore bianco; la cupola esterna è
sovrapposta ad un telaio della stessa forma, realizzato in tela rigida tipo crine sintetico; la falda esternamente è realizzata in tessuto
cordcllino misto lana ed internamente rinforzata da due strati di tela, tipo crine sintetico, e successivamente tutta impunturata; il
berretto si presenta con il Iato deste e sinistro ripiegati verso l'alto fino a coprire circa un terzo della cupola; il cappello all'interno e
foderato in tessuto rayon; nella parte esterna, alla base della cupola, è applicato un nastro millerighre o damascato; nella parte
posteriore estema della falda viene inserito un fiocco; soggolo e galloncini.



UNIFORME ORDINARIA ESTIVA MASCHILE

COMPOSIZIONE

1. GIACCA

PANTALONE

3. BERRETTO

4. CAMICIA MANICA LUNGA

5. CAMICIA MANICA CORTA

6. GIUBBINO

7. PULLOVER

8. CALZATURA BASSA

9. CRAVATTA A NODO VERTICALE

10. GUANTI IN PELLE NERA

11. CALZE

12. TUBOLARI PER GIACCA, PULLOVER E CAMICIA

13. CINTURA IN CORDURA

14. CINTURONE

15. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O
CHIUSO), PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE

16. MOSTRINE PER GIACCA E CAMICIA, SEGNI E DISTINTIVI DI GRADO

17. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

18. MANETTE

19. PISTOLA D'ORDINANZA

DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: Tazmania, 100% lana vergine;
Peso/mq: 153/160 gr. m2;
Tipo di tintura: Tinto filo.

Modello:

Ad un petto con bavero e mostre; abbottonatura alta con 4 bottoni metallici dorati (colore OBÓ/. lun^hfezza al cavallo del
pantalone; due taschini superiori a scomparsa con pattine, occhiello e bottoni metallici dorati; dire fesdlé irtferiori a scomparsa
con pattine, occhiello e bottoni metallici dorati; due controspalline filettate di colore verde tenninanti a pui\ta e fermate da un
bottone metallico dorato; linea aderente con spacco centrale; fodera in taffetas; due tasche interne con chiusura arjóttone, apertura
di cm 5, filettata con lo stesso tessuto, sotto l'aletta della tasca alla falda sinistra, per il passaggio del moschettone della fondina
porta pistola.



PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: Tazmania, 100% lana vergine;
Peso/mq: 153/160 gr. m2;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Due più due pieghe, senza risvolto; occhiello e bottone sul rapporto; lunghezza fino al collo delle scarpe; due tasche all'americana
davanti e due dietro.

> CAMICIA MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: celeste;
Composizione: cotone 100%;
Peso mtl.: 150gr.;
Titolo in ordito: Ne 50;
Titolo in trama: Ne 50.

Modello:

Manica lunga a giro e polsini, con collo classico ed abbottonatura rifinita a cannoncino largo cm. 3, impunturato e con bottoni
bianchi tipo madrcperla.

> CAMICIA MANICA CORTA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: celeste;
Tipo: popeline;
Natura della fibra: cotone 100%
Peso/mq.: I08gr.
Titolo in ordito: Ne 40/1;
Titolo in trama: Ne 40/1.

Modello:

Manica corta, collo classico due taschini applicati al petto con pattina a punta fermata con bottone; abbottonatura rifinita a cannoncino
con bottoni blu tipo madrcperla; spalline terminanti a punta fermati con bottone blu tipo madrcperla.

> PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: cotone 100% a maglia a nido.

Modello:

Collo a " V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx Tessuto Cotone
100% a maglia a nido.

> GIUBBINO

Colore: blu notte;
Tessuto: Klopman 35% e 65% poliestere.

Modello:

Modello a vita con elastico, trattamento idrorepellente, armatura gabardine; chiusura anteriore corf/:erniéra e patta con bottoni
pressione; n. 2 tasche trasversali con cerniera e patta bottoni a pressione; manica a giro con spalline ffardaie rifrangenti cucite nella
manica; polso regolare, taschino portapenne al braccio sx, bande retroriflettenti da mm. 25 lai /4efto e A carré; logotipo
retroriflettente al petto sx; alloggiamenti a scomparsa agli avambracci atti a contenere coppia yflMrtayicojff ri rangenti. Scritta
posteriore POLIZIA PROVINCIALE.

12



> CALZATURA MASCHILE

Colore: Nero

Modello:

Derby allacciato, composto da 3 pezzi più listino posteriore coprigiunto, decorazione finto mocassino sulla tomaia realizzata
mediante doppia cucitura, contrassegnata con marchio CE con sistema di ricambio d'aria certificato da laboratorio qualificato,
realizzato in conformità con le norme UNI-EN 347. Tomaia in pellame bovino fiore, morbido, traspirante, a norma UN1-EN 347,
colore nero, con tinta passante in botte, spess. 1,2/1,5 con alta resistenza allo strappo. Interamente foderata: in pelle fiore, morbido e
traspirante, spess. mm.0,8, parte posteriore e parte superiore della linguetta, topponcino posteriore in pellame scamosciato, parte
anteriore foderata in materiale idrofobico, appositamente studiato per aiutare a mantenere il piede asciutto anche in presenza di
sudorazioni abbondanti, con trattamento Sanitized, batteriostatico e fungostatico, assolutamente innocuo, solido al lavaggio che
assicura massima igiene e evita la formazione di odori sgradevoli. Altamente resistente all'abrasione.

Sottopiede in TNT con alto potere di assorbimento e deassorbimento del sudore, alta resistenza all'usura, con pianta in vero cuoio
concia vegetale, in pianta devono essere presenti una serie di fori per il funzionamento del sistema di ricambio di aria. Rinforzo in
punta in materiale termoadesivo. Contrafforte in succedaneo di cuoio, opportunamente assottigliato ai bordi, pregarbato e inserito al
tallone tra tomaia e fodera. Collarino imbottito nella parte posteriore. Suola in poliuretano, antiscivolo, antiusura, antiolio, con
dispositivo che garantisca un effettivo ricambio dell'aria all'interno della calzatura, soprattutto nei punti più critici sotto la pianta
del piede e presso la punta dove maggiormente si accumula il sudore. L'espulsione avviene mediante una pompa che camminando
espelle l'aria tramite una valvola posta nel lato interno del tacco. Il dispositivo deve essere certificato da un laboratorio qualificato.

> CRAVATTA

Descrizione del capo -
Colore: blu.

In seta 100%.

BERRETTO

Descrizione del capo -
Colore: blu notte.

A mezza bulgara con visiera nera rigida; soggolo fermato con bottoni e fregio in metallo

13



UNIFORME ORDINARIA ESTIVA FEMMINILE

COMPOSIZIONE

1. GIACCA

2. PANTALONE

3. BERRETTO

4. CAMICIA MANICA LUNGA

5. CAMICIA MANICA CORTA

6. GONNA

7. GIUBBINO

8. PULLOVER

9. CALZATURA BASSA

10. CALZATURA CON TACCO

11. CRAVATTA A NODO VERTICALE

12. GUANTI IN PELLE NERA

13. CALZE

14. TUBOLARI PER GIACCA, PULLOVER E CAMICIA

15. CINTURA IN CORDURA

16. CINTURONE

17. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O CHIUSO),
PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE

18. MOSTRINE PER GIACCA E CAMICIA, SEGNI E DISTINTIVI DI GRADO

19. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

20. MANETTE

21. PISTOLA D'ORDINANZA

DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Dritto senza pences alla vita, senza risvolti; chiusura a cerniera coperta; due tasche laterali ed una tasca posteriore interna a fessura
con bottone di colore blu; fodera interna fino al ginocchio.

14



GONNA

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Dritto, avente spacco a portafoglio nella parte retrostante di cm. 5; lunghezza fino al ginocchio.

CAMICIA MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

CAMICIA MANICA CORTA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> CALZATURA BASSA

Colore: Nero

Modello:

Bassa per uso professionale, modello pantofola, composta da 2 pezzi con vaschetta e linguetta in unico pezzo unico unite alla
tomaia con doppia cucitura, linguetta foderata, due elastici laterali, posizionati ai bordi della linguetta agevolano la calzata del
mocassino, contrassegnato con il marchio "CE" in ottemperanza alla Norma UNI-EN 347 02 con sistema di ricambio d'aria
certificato da laboratorio qualificato. Tomaia in pelle bovino fiore idrorepellente, morbido, traspirante a Norma IJNI-EN 347 02,
colore nero. Interamente foderata in tessuto speciale idrofobico, antiusura, antistrappo, antibatterico, con trattamento SAN1TIZED.
Fodera giretto della gambetta e della linguetta in pellame fiore morbido e traspirante. Sottopiede in fibra antistatica con alto potere
di assorbimento e deassorbimento del sudore con pianta in VERO CUOIO fiore concia vegetale, in pianta devono essere presenti
dei fori per il funzionamento del sistema di ricambio d'aria. Rinforzo in punta in materiale termoadesivo. Contrafforte in
succedaneo di cuoio inserito al tallone fra tomaia e fodera. Suola in poliuretano antiolio, antiscivolo, antiusura, antistatica, dotata di
dispositivo che garantisca un effettivo ricambio d'aria, specialmente sotto la pianta del piede ed in punta dove maggiormente si
accumula il sudore. L'espulsione avviene mediante una pompa che camminando espelle l'aria tramite una valvola posta nel lato
interno del tacco. Il dispositivo deve essere certificato da un laboratorio qualificato. Fornibile nelle taglie dal 35 al 41. Tallonetta in
vera pelle dello stesso tipo della tomaia, con dispositivo per Pantistaticita,
Lavorazione AGO: metodo di unione di tomaia, fodera e sottopiede alla suola mediante collanti atossici ad alta adesività.
Ogni paio di calzature è imballato in singola scatola di cartone con allegato foglio di istruzioni d'uso e informativa sulle
caratteristiche di protezione. Marchio "CE" di conformità alla Norma UNI-EN 347 02 stampato nella fodera della linguetta.

> GIUBBINO

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> CRAVATTA

Descrizione del capo -
Colore: blu.

In seta 100%.

BERRETTO

Descrizione del capo -
Colore: blu notte.

Foggia tipo CC, cupola esternamente realizzata in tessuto tre strati traspirante impermeabile di colora/manco; (ajyjpola t sterna è
sovrapposta ad un telaio della stessa forma, realizzato in tela rigida tipo crine sintetico: la falda esternamente è realizzata ir tessuto
cordcllino misto lana ed internamente rinforzata da due strati di tela, tipo crine sintetico, e successivamente tutta impuntitala; il
berretto si presenta con il lato deste e sinistro ripiegati verso l'alto fino a coprire circa un terzo della cupola; il cappello all'interno e
foderato in tessuto ravorr nella nafte esterna alla hase della rimola è. annlirafo un nastro mille.riphre o damascato' nella parte

15



posteriore esterna della falda viene inserito un fiocco; soggolo e galloncini.

ALTA UNIFORME PER I SERVIZI DI PARATA, RAPPRESENTANZA E CERIMONIA

COMPOSIZIONE MASCHILE

GIACCA

2. PANTALONE

3. CAMICIA MANICA LUNGA

4. MANTELLA

5. CAPPOTTO

6. COPRICAPO

7. STIVALETTO

8. CORDELLINA DI RAPPRESENTANZA

9. GUANTI DI RAPPRESENTANZA

10. CINTURONE DI RAPPRESENTANZA

11. BRETELLE DI RAPPRESENTANZA

12. GIBERNETTE

13. GRADI METALLICI

14. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

15. MOSTRINE PER CAPPOTTO E GIACCA

DESCRIZIONE MASCHILE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 176gr. ( MA 835 );
Titolo trama: 2/48 Nm;
Titolo ordito: 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto filo.

Modello:

Realizzata sartorialmente, doppio petto: abbottonatura a doppia fila parallela con 4 bottoni metallici coloreA>ro ed\£rpb1ema della
R.S. ; chiusura del bavero alla coreana; risvolto ai polsi bordato col. Kremise: spalline in metallo dorato/con fi l i dorati; ay
ricamati al bavero; lunghezza al cavallo del pantalone; linea aderente con spacco centrale; fodera in taffetas.

16



PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 176gr. ( MA 835 );
Titolo trama: 2/48 Nm;
Titolo ordito: 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Realizzato sartorialmente, due più due pieghe, senza risvolto; occhiello e bottone sul rapporto; lunghezza fino al collo delle scarpe; due
tasche all'americana davanti e due dietro; banda laterale col. VERDE.

CAMICIA MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: bianco;
Armatura: tela;
Natura della fibra: cotone 100%.

Modello:

Manica lunga a giro e polsini, con collo alla coreana ed abbottonatura rifinita a cannoncino con bottoni bianchi tipo madrcperla.

MANTELLA

Descrizione:

Colore: blu notte.

Modello:

Realizzata sartorialmente, a ruota da 360°; in panno di lana, completa di chiusura dorata al collo e fodera interna colore verde.

> CAPPOTTO

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino, 45% lana vergine, 55% poliestere;
Peso/mi: 510gr.;
Titolo filato: doppio ritorto 2/48000 in ordito e trama.

Modello:

Doppio petto con chiusura mediante tre coppie di bottoni paralleli in metallo dorato raffigurante la Trinacria; altezza al ginocchio,
dietro retto con martingala fissata da bottoni in metallo dorato come sopra; carré anteriore e posteriore foderato internamente con
tessuto poliammidico traspirante ed impermeabile; manico a giro terminante con alette ai polsi, fissate da bottoni in metallo dorato
come sopra; controspalline dello stesso tessuto, cucite nella manica, bordate da perfilo colore verde e fissate alla spalla con bottoni
dorati come sopra. Fodera interna in viscosa con due tasche interne all'altezza del petto.

> STIVALETTO

Colore: Nero

Modello:

Realizzato in vera pelle lucida, con cerniera laterale, suola in vero cuio, mezza piantina gomma.

> COPRICAPO

i Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

Modello:

17



Colore blu e/o nero, tipo Kepy completo di pennacchio; decorazione e fregi come da campione depositato presso il Comando della
Polizia Provinciale.

COMPOSIZIONE FEMMINILE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

GIACCA

PANTALONE

CAMICIA MANICA LUNGA

GONNA

MANTELLA

CAPPOTTO

COPRICAPO

STIVALETTO

CORDELLINA DI RAPPRESENTANZA

GUANTI DI RAPPRESENTANZA

i 1 . CINTURONE DI RAPPRESENTANZA

12.

13.

14.

15.

16.

BRETELLE DI RAPPRESENTANZA

GIBERNETTE

GRADI METALLICI

TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

MOSTRINE PER CAPPOTTO E GIACCA

DESCRIZIONE FEMMINILE

GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Realizzato sartorialmente, dritto senza pences alla vita, senza risvolto; chiusura a cerniera coperta; due tasche laterali ed una tasca
posteriore interna a fessura con bottone di colore blu; fodera interna fino al ginocchio, lunghezza fino al collo delle scarpe; banda
laterale col. VERDE.

> GONNA

Caratteristiche tecniche del tessuto come uniforme maschile.

Modello:

Dritto, avente spacco a portafoglio nella parte retrostante di cm. 5; lunghezza fino al ginocchio.

CAMICIA MANICA LUNGA



Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> MANTELLA

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

CAPPOTTO

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

STIVALETTO

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

> COPRICAPO

Caratteristiche tecniche del tessuto e modello come uniforme maschile.

19



UNIFORME TECNICO-OPERATIVA INVERNALE
PER UOMO E DONNA

COMPOSIZIONE

GIACCA

2. PANTALONE

3. CAMICIA MANICA LUNGA

4. CAMICIA FLANELLATA

5. GIACCONE

6. MAGLIONE IN PILE

7. MAGLIETTA POLO MANICA LUNGA

8. PULLOVER

9. ANFIBI OPERATIVI

10. BERRETTO

1 1. GUANTI IN GORE-TEX

12. CALZE

13. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

14. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

15. PISTOLA D'ORDINANZA

16. MANETTE

17. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O
CHIUSO), PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE

DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Armatura: saia da 3;
Tessuto: poliestere 65% e cotone 35%;
Peso/mq: 2 lOgr.:
Titolo trama: Ne 25;
Titolo ordito: Ne 44.

Modello:

Collo a camicia; realizzata con tessuto antistrappo accoppiato ad un a membrana interna impermeabile traspirante Jntivento e
garzata; paracollo smontabile con velcro; due tasche a soffietto al petto chiuse con pattina e bottone a pressione; Velcro per
applicazione targhetta di riconoscimento; due tasche al fondo giacca chiuse con pattina e bottone a pressione; elastico in vita con
incresnatiira' chiusura centrale cnn cerniera conerta da nattina chiuda con bottoni n pressione: rinforxo in tessuto alle snalle ed ni

20



torace; maniche foggia francese; rinforzo ovale al gomito; polsino regolabile tramite bottoni a pressione; anelli sottoascellari di
areazione; spalline fermate con bottone a pressione carniere posteriore; trapunta interna in materiale sintetico staccabile.

> PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Armatura: saia da 3;
Tessuto: poliestere 65% e cotone 35%;
Peso/mq: 2 lOgr.;
Titolo trama: Ne 25;
Titolo ordito: Ne 44.

Modello:

Realizzato con tessuto antistrappo accoppiato ad un a membrana interna impermeabile traspirante antivento e garzata; apertura
anteriore con zip e pattina copri zip; cintura in vita con sei passanti; foderato alle ginocchia; due tasche anteriori oblique coperte da
pattina e bottone a pressione; tasca posteriore chiusa da pattina e bottone a pressione; toppe di rinforzo ovali alle ginocchia; due
tasconi laterali chiusi da pattina e bottoni a pressione; chiusura al fondo gamba con soffietto interno ed apertura laterale con zip;
elastico alla caviglia.

> CAMICIA FLANELLATA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Composizione: cotone 100%;
Armatura: raso da 5;
Fili al: cm. 27
Trama: cm. 23
Peso mtl.: 360 gr.;
Peso mq.: 248 gr.;
Titolo in ordito: me 16/1;
Titolo in trama: me 14/1;
Finissaggio: sanforizzato

Modello:

Manica lunga, abbottonatura centrale e polsini con bottoni. Il capo viene fornito in scatola.

> CAMICIA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Composizione: cotone 100%;
Peso mtl.: 150gr.;
Titolo in ordito: Ne 50;
Titolo in trama: Ne 50.

Modello:

Manica lunga a giro e polsini, con collo classico ed abbottonatura rifinita a cannoncino largo cm. 3, impunturato e con bottoni
bianchi tipo madrcperla.

> GIACCONE

Descrizione del capo -
Colore: grigio-verde.

Realizzato in tessuto spalmato C-TEX, traspirante ed impermeabile; interno a rombi con imbottitura 22'
protezione contro le intemperie; cuciture termosaldate; cappuccio imbottito a scomparsa chiusura con cernì
vita, taschino interno, due scaldamani laterali, tre ampie tasche davanti: tasca portacellulare.



> MAGLIONE IN PILE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Composizione: poliestere 100%;
Peso/mq.: 312 gr.;
Peso mtl.: 500 gr..

Modello:

collo alto con zip - colore grigio verde - Tascone centrale chiuso con pattina e zip sottostante - Rinforzi alle spalle e ad ai gomiti
due tasche scaldamano. Cordoncino al fondo. Scritta ricamata POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e il logo a colori della
Provincia Regionale di Messina.

> PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Filato: 50% lana merinos, 50% acrilico.

Modello:

Collo a "V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx.

> MAGLIETTA POLO MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: grigio-verde;
Composizione: filo di scozia 100%.

Modello:

Polo manica lunga con tre bottoni con ricamata la scritta POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e il logo a colori della Provincia
Regionale di Messina

> BERRETTO

Colore: Grigio-verde.

Modello:

Alla norvegese, dello stesso tessuto e colore della tuta operativa; imbottito con paraorecchie fermate lateralmente con bottone a
pressione; trapunta interna e Scritta ricamata POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e il logo a colori della Provincia Regionale di
Messina., sul davanti.

> ANFIBI OPERATIVI

Colore: Nero o grigio-verde.

Modello:

In pelle nera o cordura grigio-verde, tipo Geox.

22



UNIFORME TECNICO-OPERATIVA ESTIVA
PER UOMO E DONNA

COMPOSIZIONE

GIACCA

2. PANTALONE

3. CAMICIA MANICA CORTA

4. MAGLIETTA POLO MANICA CORTA

5. MAGLIETTA POLO MANICA LUNGA

6. PULLOVER

7. ANFIBI OPERATIVI

8. BERRETTO

9. FAZZOLETTO

10. CALZE

11. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

12. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

13. PISTOLA D'ORDINANZA

14. MANETTE

15. CINTURONE OPERATIVO, CON FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA MANETTE (APERTO O CHIUSO)
PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE



DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:
Colore: blu notte;
Tessuto: Klopman Superbandmaster, 65% poliestere, 35% cotone;
Peso/mq.: 210 gr.

Modello:

E' costituita da "corpo-maniche-bavero-toppe". Corpo: E' formato da due quarti anteriori e da un quarto posteriore; l'assemblaggio delle
suddette parti è realizzato con cuciture a macchina taglia cuce due aghi. I due quarti anteriori presentano un carré alto circa 12 cm.
(variabile a seconda delle taglie) a partire dalla base del bavero. Il carré presenta una doppia ribattitura. Il Davanti sinistro presenta una
ripiegatura interna sul filato larga cm. 5 circa sulla quale e' applicata una parte della cerniera lampo per la chiusura del capo. Sul quarto
destro, nella cucitura di unione della paramontura con il corpo, è applicata l'altra parte della cerniera di chiusura. Sul quarto anteriore lato
cuore, è applicato un tratto di nastro a strappo parte morbida cm. 2x10. Il Quarto posteriore presenta un carré (alto dalla base del collo circa
cm. 15) cucito con una doppia cucitura. Il carré' presente ha, inoltre, su ogni lato, una pince cucita e ribattuta a filo dalla cucitura della
spalla rivolta verso il dorso e nascosta dalle toppe. A cavallo della cucitura di giunzione dei fianchi, all'interno della giacca in
corrispondenza del punto vita viene cucito, un tratto di elastico lungo cm. 11 (a elastico non teso). All'interno dei quarti anteriori in
corrispondenza della cucitura del carré vengono fissati due taschini con aletta, chiusi tramite due tratti di nastro a strappo, lunghi cm. 4,
posti alle estremità (parte morbida sull'orlo del taschino e parte ruvida sull'aletta). Orlo a fondo alto circa cm. 2. Maniche: Manica
realizzata in due pezzi, sagomata e unita con macchina taglia cuce a due aghi con ribattitura esterna a macchina piana un ago a filo
posteriormente e a due aghi anteriormente. In corrispondenza del gomito (sotto le toppe) sono cucite e ribattute a filo tre pince rivolte
verso il sotto manica . Nella cucitura al fondo del sopra manica è inserito un soffietto a forma triangolare rifinito con orlo e con ribattitura
a macchina piana ad un ago su entrambi i lati. Polsi alti circa cm. 6 terminanti a punta, con doppia ribattitura perimetrale, chiusi con un
tratto di nastro velcro (parte ruvida di cm. 4x7 alla punta e parte morbida di cm. 4x9 al lato opposto). L'unione della manica al corpo è
ribattuta esternamente a filo con macchina piana ad un ago. Bavero composto da un sopra bavero e un sotto bavero, realizzati in due pezzi
ciascuno (vela a pistagna) sagomati e uniti tra loro. La vela del sopra bavero è rinforzata internamente con tessuto adesivo. II bavero è,
inoltre, ribattuto alla base a filo con macchina piana ad un ago e perimetralmente con doppia cucitura.
Toppe: Su entrambe le maniche è applicata una toppa di forma ellittica lunga circa 35 cm. e larga, al punto massimo, circa cm. 20, atta a
contenere un'idonea imbottitura paracolpi. Tale toppa è applicata con cucitura a macchina piana a due aghi. Su entrambe le spalle, a
distanza variabile in funzione della taglia, dall'attaccatura del bavero, è applicata una toppa di forma ellittica lunga circa cm. 28 e larga, al
punto massimo, circa cm. 19. Tale toppa è applicata con cucitura a macchina piana a due aghi. A circa cm. 7, la toppa è divisa in due pezzi e
la cucitura di unione è ribattuta a filo.
Distintivi : tramite nastro a strappo parte morbida (con scritta POLIZIA PROVINCIALE) è presente sulla giubba la seguente
predisposizione per applicazione. Distintivi: sul carré del petto sinistro un tratto di cm. 10x2.

> PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:
Colore: blu notte;
Tessuto: Klopman Superbandmaster, 65% poliestere, 35% cotone;
Peso/mq.: 210 gr.

Modello:

24



Realizzato con lo stesso tessuto della giacca e composto da due gambali, uno sparato, provvisto di chiusura lampo, un cinto, munito di sei
doppi passanti, due tasche laterali, toppe. Gambali : sono formati, ciascuno, da un quarto anteriore e uno posteriore, uniti fra loro con
cucitura con doppia ribattitura esterna. Entrogamba realizzato mediante cucitura a macchina taglia cuce a due aghi. Cavallo realizzato
mediante cucitura a macchina taglia cuce a due aghi con ribattitura a filo esterna. Ciascun gambale termina al fondo con un orlo, alto cm.
2,5, ripiegato all'interno nel quale è inserito un elastico di regolazione. Sull'orlo del davanti, in posizione centrale, è applicato un gancio
metallico. 1 due gambali presentano al fondo un'apertura di circa cm. 30, ricavata in corrispondenza della cucitura dei fianchi estemi,
chiusa tramite lampo. Un inserto sul filato largo cm. 3,5 è applicato anteriormente ed internamente all'apertura del fondo dei gambali. Un
inserto di rinforzo di forma semicircolare è posizionato sui due quarti posteriori lungo la cucitura del cavallo per circa cm. 22 e lungo la
cucitura dei gambali interni per circa cm. 18 (misure variabile in funzione delle taglie). Tale inserto è cucito mediante macchina due aghi
piana. Sparato: Apertura chiusa con lampo ricoperta dalla ripiegatura del quarto sinistro. Una contro finta è applicata internamente al quarto
anteriore destro. Il tratto di tessuto dalla fine dello sparato fino alla giunzione del cavallo è sul filato internamente e unito a macchina piana
ad un ago con relativa ribattitura esterna a filo. Cinto : è costituito da un unico tratto dello stesso tessuto dei pantaloni alto cm. 4 circa
chiusa con asole e bottone. Il Cinto è munito di sei passanti larghi circa cm. 1.2, avente luce interna di circa cm. 4,5, fissati inferiormente
nella cucitura del cinto e superiormente mediante robusta affrancatura. I passanti sono posizionati due sui gambali anteriori (uno per parte)
due in corrispondenza della cucitura dei gambali esterni e due sui gambali posteriori (uno per parte). Sovrapposti ai passanti sopra descritti
sono presenti altrettanti passanti aventi larghezza di cm. 4 e luce interna di circa cm. 8, fermati inferiormente con robusta cucitura a
macchina piana ad un ago e all'estremità superiore mediante medesima cucitura, rinforzata alle due estremità da travette. Un tratto di
elastico lungo circa cm. 15 (a elastico non teso) è inserito nella cintura, in corrispondenza delle cuciture dei gambali esterni, ed e' ribattuto
da due cuciture parallele. Toppe: esternamente ai due gambali, in corrispondenza delle ginocchia, è applicata una toppa di forma ellittica
lunga circa 31 cm. e larga, al punto massimo, circa cm. 19. Tale toppa è applicata con cucitura a macchina piana a due aghi. Una Toppa di
forma ellittica, lunga circa cm. 36,5 e larga al punto massimo circa cm. 23, è applicata a cavallo della cucitura dei gambali estemi a partire
da cinto escluso; tale toppa è applicata con cucitura a macchina piana a due aghi. Su dette toppe è applicata una tasca a soffietto di circa
cm. I7xl8,5/h, munita di aletta e nastro di chiusura.

I > CAMICIA !
r

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: celeste;
Tipo: popeline;
Composizione: cotone 100%;
Peso/mq.: 108gr.;
Titolo in ordito: Ne 40/1 ;
Titolo in trama: Ne 40/1.

Modello:

Manica corta; collo classico; due taschini applicati al petto con pattina a punta fermata con bottone; abbottonatura rifinita a cannoncino
con bottoni blu tipo madrcperla; spalline terminanti a punta fermati con bottone blu tipo madrcperla.

> PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: cotone 100% a maglia a nido.

Modello:

Collo a " V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx Tessuto Cotone
100% a maglia a nido.

> MAGLIETTA POLO MANICA LUNGA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu;
Composizione: filo di scozia 100%.

Modello:

Polo manica lunga con tre bottoni con ricamata la scritta POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e il lego a coleri d^lla Provincia
Regionale di Messina.

> MAGLIETTA POLO MANICA CORTA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Composizione: lilo di scozia 100%.

Modello:

25



Polo manica corta con tre bottoni con ricamata la scritta POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e il logo a colori della Provincia
Regionale di Messina.

> BERRETTO

Colore: blu notte.

Modello:

Colore blu, tipo baseball, con tirante posteriore e scritta ricamata di colore giallo "POLIZIA PROVINCIALE" e logo a colori della
Provincia Regionale di Messina.

> ANFIBI OPERATIVI

Colore: Nero.

Modello:

In pelle nera o cordura nero o blu, tipo Geox.

UNIFORME DI SERVIZIO INVERNALE MOTOCICLISTI
PER UOMO E DONNA

COMPOSIZIONE

I. GIACCA

2. PANTALONE

3. CAMICIA MANIOCA LUNGA

4. MAGLIONE A "V" SOTTOGIACCA

5. MAGLIONE OPERATIVO

6. COMPLETO OPERATIVO

7. PILE

8. STIVALE

9. CASCO

IO. BASCO

11. CALZE

12. GUANTI IN GORE-TEX

13. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

| 14. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

15. PISTOLA D'ORDINANZA

16. MANETTE

17. CINTURONE OPERATIVO CON BANDOLIERA, CORREGGIOLO, FONDINA, CORREGGIOLO, PORTA
MANETTE (APERTO O CHIUSO), PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE



DESCRIZIONE

> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq:359gr ( MA 835 );
Titolo trama. 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Ad un petto con bavero e mostre; abbottonatura alta con 4 bottoni metallici dorati (colore oro); lunghezza al cavallo del pantalone;
due taschini superiori a scomparsa con pattine, occhiello e bottoni metallici dorati; due tasche inferiori a scomparsa con pattine,
occhiello e bottoni metallici dorati; due controspalline filettate di colore verde terminanti a punta e Fermate da un bottone metallico
dorato - linea aderente con spacco centrale; fodera in taffetas; due tasche interne con chiusura a bottone, apertura di cm 5, filettata
con lo stesso tessuto, sotto l'aletta della tasca alla falda sinistra, per il passaggio del moschettone della fondina porta pistola.

> PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: cordcllino di pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 359 gr ( MA 835 );
Titolo trama: 2/48 Nm; Titolo ordito: 2/48 Nm;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Alla cavallerizza; gamba e ginocchio sagomati; rinforzo nella parte interna all'altezza del cavallo; chiusura a cerniera; due tasche ai
fianchi con taglio dritto e due tasche posteriori con pattine con bottone; passanti di altezza cm. 7; regolazione chiusura al polpaccio.

I > PULLOVER [/

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: 50% lana merinos, 50% acrilico.

Modello:

Collo a "V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx.

27



> CAMICIA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: azzurro;
Armatura: tela;
Natura della fibra: cotone 100%;
PesomtL 140gr.;
Titolo in ordito: Ne 56/2;
Titolo in trama: Ne 56/2.

Modello:

Manica lunga a giro e polsini, con collo classico ed abbottonatura rifinita a cannoncino largo cm. 3, impunturato e con bottoni
bianchi tipo madrcperla.

> MAGLIONE A "V" SOTTOGIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Filato: 50% lana merinos, 50% acrilico, micron 21 ;
Titolo: 2/28000.

Modello:

Collo a V (a maglia stoffa tubolare) cucito a rammaglio, maglia cucita tagliacuci, lavorazione della maglia rasata - finezza 7, Balza
e polsi a costina 1x1.

> COMPLETO OPERATIVO
I «m i l • • i n • i m M i • M mn i •« ami min ir ma .LJIH.II — i n umj. m —.1 i irmi u-i-n ,-nr,, • nnr TTV ^nin-in IBI ,•.'. 1-11 ,iri tj

GIACCA A VENTO ESTERNA - Descrizione:
Colore: blu notte.

Realizzata con tessuto esterno tipo CORDURA, Apertura frontale tramite cerniera inserita dalla punta del collo fino a circa 10 cm. Dal
fondo, coperta da due battute ad incrocio di cui quella del lato sx allacciata su quella del lato dx tramite abbottonatura di 7 bottoni a scatto.
Una Tasca verticale alta 16cm. (porta documenti) sul Iato sx all'altezza del petto, chiusa da cerniera. Una tasca verticale sul lato dx.
all'altezza del petto, chiusa da cerniera e patella con Velcro. Una tasca orizzontale a soffietto applicata al petto sul lato sx, apertura con
cerniera. Sopra la tasca, al petto sul lato sx, è applicato un taschino con parte anteriore a rete ed internamente rivestita con tessuto
protettivo contro le onde elettromagnetiche idonea a contenere il telefono cellulare. Due tasche orizzontali a soffietto cucite in vita chiuse
da cerniera posta nella parte intema della patella sagomata che ne copre la parte superiore. Sopra ciascuna di queste due tasche è applicato
un taschino idoneo al contenimento del telefono cellulare. Due profili di striscia rifrangente di colore grigio argento, contornano le cuciture
che corrono dalla nuca, alle spalle fino in fondo delle maniche. Profili dello stesso rifrangente sono individuati sul fronte del capo
all'altezza del petto. Un ulteriore profilo rifrangente corre attraverso l'indumento all'altezza delle scapole e ha origine nelle cuciture delle
maniche. Scritta " POLIZIA MUNICIPALE" realizzata in tessuto rifrangente applicato sul retro della giacca. Spalline fermate da bottone a
scatto. Gli avambracci sono dotati di tasca chiusa tramite cerniera coperta da doppio filetto, all'interno della quale è contenuta una
manichetta estraibile in tessuto rifrangente con altezza cm. 25 e lunghezza tale da avvolgere la manica fissandola con apposita striscia
nastro Velcro. In vita è inserita una fluisse che può essere regolata tramite appositi fermacorda con campanella coprinodo all'estremità.
Collo di forma rettangolare, in tessuto anallergico confortevole munito di striscia di tessuto in Pile sulla nuca con funzione salvabarba e
bordino per favorire l'indossabilità della giacca quando si indossa il casco. La giacca è completamente foderata in tessuto 100% poliestere a
struttura reticolare nella parte interna e, tra il tessuto estemo e la fodera, è inserita una membrana impermeabilizzante e traspirante in Gore-
Tex Z-Liner, cucita e termosaldata. Sul fondo della fodera interna, è realizzata un'apertura chiusa con cerniera per consentire l'estrazione
delle protezioni. Le protezioni della spina dorsale trovano alloggio in una tasca ricavata tra la membrana di Gore-Tex Z-Liner ed il tessuto
esterno, tagliata orizzontalmente al fondo giacca e chiusa da cerniera.
Le protezioni degli avambracci trovano alloggio in due tasche ricavate tra la membrana di Gore-Tex Z.Liner ed il tessuto estemo, tagliate
orizzontalmente nelle maniche all'altezza del gomito e chiuse da tratti di nastro Velcro. Le protezioni sono del tipo omologato pr£N1621-
1/96. Sul fondo della fodera in tessuto a rete sono applicate due fettucce munite di bottone a scatto per consentire Pancoraggio^tlel corpetto
interno.

CORPETTO INTERNO - Descrizione

Staccabile, trapuntato a rombi, imbottito con ovatta poliestere e strato di alluminio al fine di non dissipare il calor/corporei/. Meliche a
giro munite al fondo di bottone a scatto per l'ancoraggio alla giacca esterna. Il corpetto viene fissato al capo esterno tramite cerfueiB che ŝi
ferma a circa 10 cm. dal fondo del corpetto in quanto ad esso viene applicata una fascia di tessuto 100% poliammidico calantlfato
impermeabile con effetto antitrascinamento. Due bottoni a scatto per l'ancoraggio del corpetto alla giacca esterna sono presenti sul fondo di
tale fascia di tessuto. Un taschino è applicato nella parte interna del corpetto e viene chiuso al centro tramite porzioni di nastro velcro.

28



PANTALONE - Descrizione:
Colore: blu notte.

Realizzato con tessuto esterno tipo Cordura, con gamba e ginocchio sagomati, munito in vita di doppia regolazione a mezzo elastici sui
fianchi ed alamaro regolabile con Velcro sul davanti. 11 pantalone è completamente foderata in tessuto 100% poliestere a struttura reticolare
nella parte interna e tra il tessuto esterno e la fodera è inserita una membrana impermeabilizzante e traspirante in Gore-Tex Z-Liner, cucita
e termosaldata. Apertura sul davanti con cerniera protetta da pattina ed ulteriore chiusura a mezzo bottone ed alamaro fermato da nastro
Velcro. Apertura al fondo pantalone con soffietto, regolabile con elastico e chiuso da cerniera. Inserti, sopra ginocchio, sulla parte anteriore
e posteriore, in tessuto elasticizzato per migliorare la vestibilità. Bande rifrangenti alte cm. 4 sono cucite sulla circonferenza dei due
gambali a circa 20 cm. dal fondo del pantalone. Due tasche ai fianchi in posizione classica, chiuse con cerniera e coperte da piccola patella.
Due tasche, con funzione di porta protezione, sono ricavate in corrispondenza delle ginocchia e sono chiuse da cerniera coperte da piccola
patella. Due tasche interne porta protezione chiuse da cerniera vengono cucite in corrispondenza dei fianchi all'interno del capo tra il
tessuto estemo e la fodera. Le protezioni sono del tipo omologato prEN 1621-1/96. All'interno del pantalone si trova un'imbottitura a
rombi, imbottito con ovatta poliestere e strato di alluminio al fine di non dissipare il calore corporeo. L'imbottitura è completamente
staccabile grazie a cerniera che corre lungo tutto il suo bordo superiore. Sul fondo di ogni gambale è applicate una fettuccia munite di
bottone a scatto per consentire l'ancoraggio dell'imbottitura interna.
N.B. IL COMPLETO E' CONFORME A QUANTO PREVISTO DALLA SPECIFICA TECNICA ENV 343 CLASSE 3-3, VIENE
DOTATO DI MARCATURA CE ED IDENTIFICATO COME DPI DI 1° CATEGORIA IN CONFORMITÀ' ALLE
DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 89/686/CEE E SUCC. MODIF. (93/95/CEE - 93/68/CEE) INERENTE A QUANTO
PREVISTO COME REQUISITI ESSENZIALI DI SALUTE E SICUREZZA E VIENE IDENTIFICATO COME "DISPOSITIVO
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE COSTRUITO PER PROTEGGERE ESCLUSIVAMENTE DA ORDINARI FENOMENI
ATMOSFERICI NEL CORSO DI ATTIVITÀ' PROFESSIONALI".

> PILE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Composizione: poliestere 100%.

Modello:

con spalline e rinforzi sulle maniche e ai gomiti, porta penne, collo a camicia con cerniera centrale corta, polsi e fondo con elastico.
Scritta ricamata POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e logo a colori della Provincia Regionale di Messina.

> STIVALE

Colore: Nero.

Modello:

Tomaia anfibio di colore nero, inserti in materiale rifrangente, chiusura laterale in cerniera e regolazione del polpaccio posteriore
tramite lacci, plantare anatomico intercambiabile antistatico, dispositivo che garantisce un effettivo ricambio dell'aria all'interno
della calzatura, soprattutto nei punti più critici sotto la pianta del piede e presso la punta dove maggiormente si accumula il sudore.
L'espulsione avviene mediante una pompa che camminando espelle l'aria viziata tramite una valvola posta nel lato interno del
tacco- il sistema è certificato dal laboratorio qualificato CIMAC.

29



UNIFORME DI SERVIZIO ESTIVA MOTOCICLISTI
PER UOMO E DONNA

COMPOSIZIONE

1. GIACCA

2. PANTALONE

3. CAMICIA MANICA CORTA

4. GIUBBINO

5. MAGLIONE OPERATIVO

6. STIVALE

7. CASCO

8. BASCO

9. CALZE

10. TUBOLARI PER GIACCA E PULLOVER

11. TESSERA DI RICONOSCIMENTO E DISTINTIVO

12. PISTOLA D'ORDINANZA

13. MANETTE

14. CINTURONE OPERATIVO CON BANDOLIERA, CORREGGIOLO, FONDINA, PORTA MAN,
(APERTO O CHIUSO), PORTA SPRAY ANTI-AGGRESSIONE, PORTA CARICATORE.

DESCRIZIONE

30



> GIACCA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: Tazmania, pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 153/160 gr. m2;
Tipo di tintura; Tinto Filo.

Modello:

Ad un petto con bavero e mostre; abbottonatura alta con 4 bottoni metallici dorati (colore oro); lunghezza al cavallo del pantalone;
due taschini superiori a scomparsa con pattine, occhiello e bottoni metallici dorati; due tasche inferiori a scomparsa con pattine,
occhiello e bottoni metallici dorati; due controspalline filettate di colore verde terminanti a punta e fermate da un bottone metallico
dorato - linea aderente con spacco centrale; fodera in taffetas; due tasche interne con chiusura a bottone, apertura di cm 5, filettata
con lo stesso tessuto, sotto l'aletta della tasca alla falda sinistra, per il passaggio del moschettone della fondina porta pistola.

> PANTALONE

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: blu notte;
Tessuto: Tazmania, pura lana vergine al 100%;
Peso/mq: 153/160 gr. m2;
Tipo di tintura: Tinto Filo.

Modello:

Alla cavallerizza; gamba e ginocchio sagomati; rinforzo nella parte interna all'altezza del cavallo; chiusura a cerniera; due tasche ai
fianchi con taglio dritto e due tasche posteriori con pattine con bottone; passanti di altezza cm. 7; regolazione chiusura al polpaccio.

CAMICIA

Caratteristiche tecniche del tessuto:

Colore: celeste;
Tipo: popeline;
Composizione: cotone 100%;
Peso/mq.: 108gr.;
Titolo in ordito: Ne 40/1;
Titolo in trama: Ne 40/1.

Modello:

Manica corta; collo classico; due taschini applicati al petto con pattina a punta fermata con bottone; abbottonatura rifinita a cannoncino
con bottoni blu tipo madrcperla; spalline terminanti a punta fermati con bottone blu tipo madrcperla.

> GIUBBINO

Colore: blu notte;
Tessuto: Klopman 35% e 65% poliestere.

Modello:

Modello a vita con elastico, trattamento idrorepellente, armatura gabardine; chiusura anteriore con cerniera/«(atta con bottoni
pressione; n. 2 tasche trasversali con cerniera e patta bottoni a pressione; manica a giro con spalline bordate ritra/ginti cucite nella
manica; polso regolare, taschino portapenne al braccio sx, bande retroriflettenti da mm. 25 al petto/e/tfy carpe; logotipo
retroriflettente al petto sx; alloggiamenti a scomparsa agli avambracci atti a contenere coppia di manicai ^irran^enti. Scritta
posteriore POLIZIA PROVINCIALE.

PULLOVER

Caratteristiche tecniche del tessuto:

31



Colore: blu notte;
Filato: cotone 100% a maglia a nido.

Modello:

Collo a " V", tipo CC, manica lunga con toppe ai gomiti e spalline di stoffa blu notte; porta penne sulla manica sx Tessuto Cotone
100% a maglia a nido.

> STIVALE

Colore: Nero.

Modello:

Tomaia anfibio di colore nero, inserti in materiale rifrangente, chiusura laterale in cerniera e regolazione del polpaccio posteriore
tramite lacci, plantare anatomico intercambiabile antistatico, dispositivo che garantisce un effettivo ricambio dell'aria all'interno
della calzatura, soprattutto nei punti più critici sotto la pianta del piede e presso la punta dove maggiormente si accumula il sudore.
L'espulsione avviene mediante una pompa che camminando espelle l'aria viziata tramite una valvola posta nel Iato interno del
tacco- il sistema è certificato dal laboratorio qualificato CIMAC.

ACCESSORI E BUFFETTERIA

> UNIFORME ORDINARIA

PULLOVER DOLCE VITA

GUANTI IN PELLE

GUANTI IN GORE-TEX

CALZE UOMO INVERNALI

CALZE DONNA INVERNALI

CALZE UOMO ESTIVE

CALZE DONNA ESTIVE

COPRI BERRETTO

Colore blu, in misto lana, finezza maglia 1 2

Colore nero a cinque dita foderati

Di colore blu, traspiranti ed impermeabili

Colore blu, lana 100%, altezza fin al ginocchio

Colore blu o neutro, setificate tipo collant 30 denari

Colore blu, cotone 100%, altezza fin al ginocchio

Colore blu o neutro, setificate tipo collant o gambaletti 15 denari

Idrorepellente, colore blu notte, con copri fregio trasparente.

> ALTA UNIFORME

GUANTI DI
RAPPRESENTANZA

Colore bianco, cotone 100%

UNIFORME TECNICO-OPERATIVA INVERNALE PER UOMO E DONNA

SCALDA COLLO Colore grigio-verde, in tessuto pile

PULLOVER DOLCE VITA Colore grigio-verde, in misto lana, finezza maglia 12

GUANTI IN GORE-TEX Di colore grigio-verde, traspiranti ed impermeabili

> UNIFORME TECNICO-OPERATIVA ESTIVA PER UOMO E DONNA

FAZZOLETTO
Colore blu, in tessuto cotone Terital, con scritta di colore giallo "POLIZIA PROVINCIALE MESSINA"
e stemma a colori della Provincia Regionale di Messina

> UNIFORME MOTOCICLISTI INVERNAE ED ESTIVA PER UOMO E DONNA

Modello Jet anatomico omologato, colore Bianco con striscia rifrangente, sganciamento Rapido, scritta
CASCO adesiva "POLIZIA PROVINCIALE" sul retro di colore verde; adesivo con stemma/pr/vinciale sulla

parte anteriore.

BASCO Foggia tradizionale, di colore blu notte, e tessuto in panno.

> MAGLIERIA INTIMA PER UOMO E DONNA

MAGLIA GIROCOLLO Tessuto in polipropilene leggero a fibra cava, anallergico e antibatterico, m/e, colere blu nolte, peso gV.
INVERNALE 120; conforme alla normativa EN 340.

MAGLIA GIROCOLLO Tessuto in polipropilene leggero a fibra cava, anallergico e antibatterico, m/e, colore blu notte, peso gr.
INVERNALE 85; conforme alla normativa EN 340.

/
32



CANOTTA
ESTIVA

GIROCOLLO Tessuto in polipropilene leggero a fibra cava, anallergico e antibatterico, colore blu notte, peso gr, 85;
conforme alla normativa EN 340.

> BUFFETTERIA

ALAMARI METALLICI

BOTTONI PER GIACCA

STEMMA PER BERRETTO

STEMMA SULLA PLACCA
DI RICONOSCIMENTO

IMPIANTO CLICHÉ'

IMPIANTO CLICHÉ'

CORREGGIOLO

TUBOLARE GRADI PER
GIACCA, PULLOVER E
CAMICIA

GRADO METALLICO

ALAMARI IN TESSUTO

CINTURONE

CINTURA IN CORDURA

CINTURONE OPERATIVO

BANDOLIERA

FONDINA PER PISTOLA

PORTA MANETTE APERTO

PORTA MANETTE CHIUSO

PORTA SPRAY
ANTIAGGRESSIONE

PORTA CARICATORE

Con stemma Regione Sicilia per i baveri della giacca e della camicia.

Colore oro con effige della Trinacria.

In metallo riportante lo stemma della Provincia Regionale di Messina.

Grande e piccolo, in metallo, riportante lo stemma della Provincia Regionale di Messina.

Per la realizzazione del fregio.

Per la realizzazione della scritta ricamata in giallo POLIZIA PROVINCIALE MESSINA e logo della
Provincia Regionale di Messina.

Colore nero o grigio-verde

Colore blu notte con perfilo verde e gradi.

Colore blu notte con gradi e con n. 4 viti.

Per bavero giacca, grandi e piccoli; colore oro con effige della Trinacria.

In pelle, colore nero, con fibbia dorata riportante lo stemma della Provincia.

Colore blu, con fibia in acciaio con stemma a colori della Provincia Regionale di Messina.

In pelle, colore nero.

In pelle, colore nero.

Per cinturone in cuoio, colore nero.

Per cinturone in cuoio, colore nero.

Per cinturone in cuoio, colore nero.

Per cinturone in cuoio, colore nero.

Per cinturone in cuoio, colore nero.

CINTURA IN CORDURA Colore verde, con fibia in acciaio con stemma a colori della Provincia Regionale di Messina

CINTURONE OPERATIVO

FONDINA PER PISTOLA

PORTA MANETTE APERTO

PORTA MANETTE CHIUSO

PORTA SPRAY
ANTIAGGRESSIONE

PORTA CARICATORE

MANETTE

FISCHIETTO

CORDELLINA DI
RAPPRESENTANZA

CINTURONE DI
RAPPRESENTANZA

BRETELLE DI
RAPPRESENTANZA

SCIABOLA

PENDAGLI PER SCIABOLA

DRAGONE PER SCIABOLA

FASCIA PER UFFICIALI

BANDOLIERA

In cordura, colore grigio-verde.

Per cinturone, in cordura, colore grigio-verde.

Per cinturone, in cordura, colore grigio-verde.

Per cinturone, in cordura, colore grigio-verde.

Per cinturone, in cordura, colore grigio-verde.

Per cinturone, in cordura. colore grigio-verde.

In acciaio

In metallo con catena

Colore oro o oro-verde, con puntali in acciaio

In pelle, bianco, con fibia dorata e stemma della Provincia Regionale di Messina

In pelle o cuoio, colore bainco

Tipo ufficiale, lama Solingen inox, completa di foderino in droghetto di colore verde

Colore oro

Colore oro

Colore azzurro

Cintura h 6 cm., colore oro esternamente e tessuto colore Kremise applicato nella parte interna; Ubbia e
ganci terminali in ottone lucido.

y
33



GIBERNETTA

GIUBOTTO SMANICATO

PLACCA DI
RICONOSCIMENTO CON
LACCIO

TESSERA DI
RICONOSCIMENTO

Realizzata in cuoio, colore nero; chiusura con bottone a pressione finitura dorata.

Stesse caratteristiche e materiale in uso alla P.S., di colore blu, con la scritta "POLIZIA
PROVINCIALE" sul davanti e sul retro, riflettente, con logo della Provincia Regionale di Messina.

Stesse caratteristiche e materiale in uso alla P.S., con stemma in metallo della Provincia Regionale di
Messina contornato dalla scritta "POLIZIA PROVINCIALE MESSINA", con inciso n. di matricola

Caratteristiche di cui alla tabella allegata A

ATTREZZATURE E MEZZI

CANNOCCHIALE

MACCHINA FOTOGRAFICA
DIGITALE

VIDEOCAMERA

VISORE NOTTURNO

APPARATO RICETRASMITTENTE
INDIVIDUALE

COMPUTER PORTATILI E FISSI

GPS - NAVIGATORE
SATELLITARE

AUTOVETTURE - 4x4
UFFICIO MOBILE
MOTO

MEZZO NAUTICO

RILEVATORI ELETTRONICI
DELLA VELOCITA'

APPARECCHI DI TELEFONIA
MOBILE

DISPOSITIVO MODULARE

Colorazione bianca, con strisce verdi lungo le fiancate, cofano e portellone, con
stemma della Provincia Regionale di Messina e della Regione Sicilia, posta tra le
stesse, e scritta "POLIZIA PROVINCIALE" sotto le fiancate e sul lunotto posteriore.
L'allestimento esterno, interno e bagagliaio deve essere quello in uso alle Forze di
Polizia, ed essere adattato al tipo di mezzo scelto.

Di colorazione bianca, con segni distintivi verdi. L'allestimento esterno ed interno
deve essere quello in uso alle Forze di Polizia, ed essere adattato al tipo di mezzo
scelto.

A led di delimitazione di area operativa. E' un sistema integrato
stradale brevettato. Un arrotolatore avvolge un cavo in cui sono it>(
elementi a 4 led unidirezionali in grado di essere visti, una volta acp
1000 metri - una batteria senza manutenzione, che assicura una autonomia fino a 2 I
ore di funzionamento ed un circuito di ricarica a 12 volts completano la dotazione de<|
prodotto. Gli elementi a led hanno un grado di protezione IP 65 elementi carrabili
questo per evitare che siano danneggiati qualora un autoveicolo dovesse passarci
sopra.

/
34



: II sistema nella variante blu viene utilizzato da Enti come Polizie locali e Municipali,
Protezioni civili, Vigili del Fuoco e associazioni di volontari del soccorso per

i delimitare una area operativa che può essere un veicolo incidentato da cui bisogna
estrarre feriti, oppure una area dove vengono indirizzati dei veicoli da
controllare.
Affidabilità:
moduli a led resistenti all'acqua (IP65) e studiati per sopportare il peso di un
autotreno - Lunga durata e sincronia tra i moduli garantita
Versatilità:
numerosi campi di utilizzo, disponibile in diverse configurazioni per lunghezza e
colorazione dei led
Facilità d'impiego:
si srotola e si riavvolge in pochi istanti grazie al comodo arrotolatore funziona con
semplici batterie ricaricabili e si ricarica collegandolo alla presa accendisigari
dell'automezzo (12V) Ricarica completa in 3,5h.

NOTE GENERALI

1) La foggia e le caratteristiche dell'uniforme, dei gradi e dei distintivi del Corpo di Polizia Provinciale, dovranno distinguersi dalle
uniformi delle altre Forze di Polizia e/o delle Forze armate dello Stato.

2) Le caratteristiche tecniche del vestiario e delle attrezzature in uso al Corpo di Polizia Provinciale potranno essere similari o
migliorative rispetto a quelle riportate nella presente tabella.

3) Deroghe alla composizione ed adozione del vestiario saranno stabilite con disposizione di servizio del Comandante.
4) Tutto il vestiario ed accessori in uso agli Ufficiali ed Agenti del Corpo di Polizia Provinciale dovranno essere sostituiti con

periodicità triennale, in n. 2 unità per ogni capo, eccetto per gli indumenti di più facile consumo (camicie, polo, magliette, calze,
cravatte, scarpe, tubolari, pullover, pile), la cui sostituzione dovrà avvenire secondo la seguente tabella:

CAMICIE M/L - M/C n. 3 unità, ogni 2 anni

POLO M/L - M/C n. 3 unità, ogni 2 anni

MAGLIETTE INTIME n. 3 unità, ogni 2 anni

CALZE n- 6 P3'^ Ogn' 2 anni

CRAVATTE n. 3 unità, ogni 2 anni

SCARPE n- 2 paia, ogni 2 anni

TUBOLARI PER GIACCA E CAMICIA n. 2 paia, ogni 2 anni

PULLOVER n- 2 unità, ogni 2 anni

PILE n. 2 unità, ogni 2 anni

35



Tabella B
PROFILO ISTRIITTORE DI POLIZIA PROVINCIALE

Categoria C

Denominazione Anzianità Distintivi di grado Nastrino di anzianità Soggolo

AOENTH Fino al compimento del 2°
anno

ASSISTENTE Dal I ° giorno del 3° anno al
completamento del 5° anno

ASSISTENTE CAPO Dal I ° giorno del 6° anno al
completamento dell' 8° anno

ISPETTORE Dal 1 ° giorno del 9° anno al
completamento del 11 ° anno



Drnomina/ionr Anzianità Distintivi dì grado Nastrino di anzianità Soggolo

ISPETTORI; CAPO Dal I "giorno del 12° anno al
completamento del 14° anno

ISPETTORI; SUPERIORI; Dal 1° giorno del 15° anno

Nota di chiarimento:

• La foggia e le caratteristiche dei segni distintivi sono, di massima, quelle di cui al D.A, 17 Maggio 2006.
• Per l'assegnazione dei segni distintivi di grado, il servizio da commisurare è quello nella categoria giuridica rivestita nell'ambito dell'area di

vigilanza (es. anzianità nel profilo professionale di Istruttore di polizia provinciale, categ. C).
• Per l'assegnazione dei nastrini di anzianità, il servizio da commisurare è quello nell'area di vigilanza:

(dal 3°al 5° anno) (dal 6° all'8° anno) (dal 9° all 'I l°anno) (dal 12° al 14° anno) (dal 15° al I7°anno)

il' m PI
Ù'iilr,

0II
(dal 18°aJ20°anno) (dal 21° al 23°anno) (dal 24° al 26°anno) (dal 27° al 29°anno)

•nnn
(dal 30" in poi)

O i! Il

per meriti ed encomi



PROFILO ISTRUTTORE DI POLIZIA PROVINCIALE

Categorìa C

Denomina/ione Anzianità Distintivi di grado Nastrino di anzianità Soggolo

ADDETTO AL
COORDINAMI-INTO E
CONTROLLO - Vice
Commissario

Dall'incarico di
coordinamento e controllo

Nota a chiarimento:

• All'Addetto al Coordinamento e Controllo - Vice Commissario, vengono applicati barra di anzianità, stella e gradi del soggolo bordati di rosso.
• La fascia copricapo dell'Addetto al Coordinamento e Controllo - Vice Commissario, è la stessa del profilo di Commissario, Categoria D.
• L'incarico ed il grado di Addetto al Coordinamento e Controllo - Vice Commissario, vengono assegnati dal Comandante agli appartenenti al

ruolo degli ispettori con un'unica determinazione sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e
dei principi generali della vigente normativa che regola la materia.



PROFILO ISTRUTTORE DIRETTIVO DI POLIZIA PROVINCIALE

Categoria D

Denominazione

COMMISSARIO

Anzianità

: Da DI a D6 (o posizione
economica massima della
categoria) in progressione
economica orizzontale il distintivo
rimane invariato

Distintivi di grado Soggolo

O

PROFILO DI FUNZIONARIO DI POLIZIA PROVINCIALE

Denominazione Anzianità Distintivi di grado

COMMISSARIO CAPO -
FUNZIONARIO)*)

COMMISSARIO CAPO -
VICE-COMANDANTE (con
stella bordata di rosso).

i Da D3 a D6 (o posizione
i economica massima della
i categoria) in progressione
: economica orizzontale il distintivo
rimane invarialo

: Dalla nomina

Soggolo

O

Nota a chiarimento:
Si intende per posizione inrracategoriale D3 quella acquisita per il tramite di procedura concorsuale esterna o pefprogressione verticale.
(*) Segno distintivo di grado attuabile, io caso di previsione di un posto di Categ. D3 (ex Vili q.f.), diverso da quello di

Comandante.



COMANDANTE

Denomina/ione

Comandante
(Area metropolitana MESSINA)

Anzianità

Dalla nomina

Distintivi di grado Soggolo

Nota generale:

I distintivi di grado del Comandante dovranno essere bordati di rosso.
Coloro che rivestono il grado di Vice comandante nelle categorie applicheranno un nastro dorato lungo il bavero della giacca



CATEGORIA C - ASSISTENTE DI POLIZIA PROVINCIALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

„ • Spallina colore blu

; Bordino verde chiaro

Smalto colore blu

; Smalto colore rosso

: Contorno colore oro

Bottone colore oro

i Soggolo colore nero



CATEGORIA C - ISPETTORE DI POLIZIA PROVINCIALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Spallina blu

Bordino verde chiaro

• Distintivo di anzianità colore oro

Contorno colore oro

. Smalto colore blu

; Barra colore oro

; Bottone colore oro

'•• Soggolo.
Colore verde

'. Colore oro



CATEGORIA C

ADDETTO AL COORDINAMENTO E CONTROLLO - VICE COMMISSARIO

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Bordino verde chiaro

Spallina colore blu

Stella colore oro bordata di rosso

Contorno colore oro

Smalto colore blu

Barra di anzianità colore oro

Contorno colore oro

Bottone colore oro

Soggolo:
Colore verde bordato di rosso

Colore oro



CATEGORIA D - COMMISSARIO DI POLIZIA PROVINCIALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Bordino verde chiaro

Spallina blu

Stelle colore oro

Bottone colore oro

Soggolo:
Colore verde

Colore oro



CATEGORIA D

COMMISSARIO CAPO DI POLIZIA PROVINCIALE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Bordino verde chiaro

Spallina colore blu

Stella colore oro

Torre colore oro

Bottone colore oro

Soggolo:
; Colore verde

Colore oro



COMANDANTE

DISTINTIVO DI GRADO

Bottone colore oro

Bordino colore verde chiaro

Spallina colore blu

i Stella colore oro bordata di rosso

i Greca colore oro

I Bottone colore oro

i Soggolo:
Colore verde bordato di rosso

i Colore oro



TESSERA DI RICONOSCIMENTO

COMANDANTE, FUNZIONARIO E ADDETTO AL COORDINAMENTO E CONTROLLO

FRONTE

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA
P R O V I N C I A R E G I O N A L E D I M E S S I N A

POLIZIA PROVINCIALE

QUALIFICA

( F O T O )

COGNOME

: NOME

D A T A D I
R I L A S C I O

Matr N°

NATO A IL

I L P R E S I D E N T E

RETRO

ALTEZZA

GRUPPO SANGUIGNO
Rh

CAPELLI OCCHI

DATA DI NOMINA NELLA
QUALIFICA

II titolare della presente tessera, nell'ambito territoriale della Provincia,
riveste la qualifica di:
AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA (conferita con Decreto
Prefettizio n° ) Pistola Matr. n°
ED È AUTORIZZATO AL PORTO D'ARMA CORTA IN VIA
CONTINUATIVA ANCHE FUORI DAL SERVIZIO, Determinazione
presidenziale n° del



/STRUTTURE (ISPETTORE)

FRONTE

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA
P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI M E S S I N A

POLIZIA PROVINCIALE

QUALIFICA

COGNOME

( F O T O ) NOME

NATO A

D A T A DI
R I L A S C I O

Mair N"

I L P R E S I D E N T E

RETRO

ALTEZZA

GRUPPO SANGUIGNO
Kh

CAPELLI OCCHI

i DATA DI NOMINA NELLA
\A

II titolare della presente tessera, nell'ambito territoriale della Provincia,
riveste la qualifica di:
AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA (conferita con Decreto
Prefettizio n° ) Pistola Matr. n°
ED È AUTORIZZATO AL PORTO D'ARMA CORTA IN VIA
CONTINUATIVA ANCHE FUORI DAL SERVIZIO, Determinazione
presidenziale n° del _



1STRUTTORE
(A GENTE E ASSISTENTE)

«*,
V

FRONTE

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA
P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI M E S S I N A

POLIZIA PROVINCIALE

QUALIFICA

( F O T O )

; COGNOME

: NOME

NATO A

D A T A D I
R ( L A S C I O

RETRO

Malr. NT

I L P R E S I D E N T I - :

ALTEZZA

GRUPPO SANGUIGNO
Kh

CAPELLI
*„' •> -f «.f,'

OCCHI Ì

! DATA DI NOMINA NELLA jf
; QUALIFICA i

. 1 1 titolare della presente tessera, nell'ambito territoriale della Provincia,'
riveste la qualifica di: I

AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA (conferita con Decreto!
Prefettizio n° ) Pistola Matr. n° i
ED È AUTORIZZATO AL PORTO D'ARMA CORTA IN VIA I
CONTINUATIVA ANCHE FUORI DAL SERVIZIO, Determinazione;
presidenziale n° del _

(S^

Le tessere di riconoscimento (plastificate), conformi all'ari. 79 del D.P.R. N° 335/82, hanno le dimensioni di mm 100 x 65 e sono
distinti dalle seguenti bordature:
• bordo rosso, per il Comandante, Funzionar! nel ruo|p dei Commissari, e Addetti al coordinamento e controllo;
• bordo marrone, per gì i Istruttori del ruolo degli Ispettori;
• bordo verde, per gli Istruttori del ruolo di Agenti e Assistenti.



FAC - SIMILE DI PLACCA

Nota a chiarimento:

Tutte le placche o distintivi in dotazione al personale in servizio nel Corpo di Polizia Provinciale devono avere
caratteristiche similari al fac-similc di cui alla presente tabella.


